Дело № 1-142/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 06 июня 2018 года

Златоустовский городской суд Челябинской области РФ в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Златоуста Усик О.Ю., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Боронниковой Н.В. и Волковой С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- приговором Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 27 февраля 2017 года по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 5000 руб. (штраф уплачен),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- приговором Центрального районного суда г. Челябинска от 05 апреля 2017 года по ч.1 ст. 228 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к лишению свободы на срок родин год, условно с испытательным сроком один год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, вступили в предварительный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно веществ, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) и веществ, содержащих производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, (зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года у неустановленного следствием лица, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно вещества, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) ) и вещества, содержащие производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства неустановленный следствием соучастник (лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью покрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно веществ, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) ) и веществ, содержащих производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-гарбоксамидо) бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с неустановленным соучастником преступления (лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников соучастнику преступления (лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с неустановленным следствием соучастником (лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, содержащих производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) и веществ, содержащих производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в период до 17-30 час 27.06.2017 года от неустановленного следствием соучастника (лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, в период до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника, расположенного в районе 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, где ФИО2 извлек приготовленные неустановленным следствием соучастником (лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного последующего сбыта наркотические средства - вещества, содержащие: производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 22,65 грамма, то есть в крупном размере, и производное метилового эфира 3- метил-2-(1 -пентил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой не менее 62,35 грамма, то есть в крупном размере, которые передал ФИО1, в свою очередь ФИО1 вышеуказанные наркотические средства поместила в находящуюся при ней женскую сумку. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 незаконно храня при себе наркотические средства - вещества, содержащие: производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 22,65 грамма, то есть в крупном размере, и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой не менее 62,35 грамма, то есть в крупном размере, с целью их дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, передвигалась совместно с ФИО2 по г. Челябинску, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Курчатовского района г. Челябинска с целью последующего сбыта.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, ФИО2 и неустановленный следствием соучастник (лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО1 и ФИО2 27.06.2017 года около 17:30 час возле 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска были задержаны сотрудниками полиции, в результате чего наркотические средства, на сбыт которых соучастники преступления покушались, были изъяты из незаконного оборота. При этом, непосредственно перед задержанием ФИО1, опасаясь, что наркотические средства будут обнаружены при ней, а также с целью уклонения от уголовной ответственности, выбросила, находящийся у нее при себе 1 полимерный пакет, с находящимися внутри порошкообразными веществами, на участок местности территории, прилегающей к 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска. 27.06.2017 г. в период с 19-30 час до 19-50 час в ходе осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, в котором находилось три свертка, в свертке № находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом голубого цвета, в свертке № находилось 25 фольгированных сверток с комкообразным веществом красно-коричневого цвета и один полимерный сверток в котором находилось 20 трубочек из полимерного материала с веществами розового цвета в виде комков и порошка, в свертке № находилось 20 трубочек из полимерного материала с веществами в виде комков и порошка розового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе осмотра места происшествия у

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, вещества розового цвета, а также вещество голубого цвета являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), суммарная масса веществ (с учётом массы вещества, израсходованного при производстве исследования - 0,02 грамма, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) составляет 22,63 грамма; вещества, красно-коричневого цвета, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-1индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, суммарная масса веществ (с учётом суммарной массы веществ, израсходованной при производстве исследования - 0,19 грамма, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) составляет 47,84 грамма.

27.06.2017 года в период времени с 20:00 час до 20:20 час в ходе личного досмотра ФИО1 в находившейся при ней сумке были обнаружены и изъяты 8 полимерных пакетов, с находящимися внутри веществами в виде комков красно-коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые з ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическими средствами-веществами содержащими производное метилового эфира 3- метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. Суммарная масса веществ (с учётом суммарной массы веществ, израсходованной при производстве исследования - 0,21 грамма, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) составляет 14,51 грамма.

Суммарная масса наркотических средств - веществ, содержащих производное этилового эфира 3- метил-2-(1 -пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, изъятые в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска и в ходе личного досмотра ФИО1, составляет 62,35 грамма, что составляет крупный размер.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон, а также его производные, и смеси, в состав которых входят метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также их производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой выше 1 (одного) грамма, содержащей N-метилэфедрон, количество смеси массой свыше 0,25 грамм содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также их производные независимо от количества в смеси примесей, отнесены к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо (лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно веществ, содержащих производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом неустановленное следствием лицо (лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017г. у неустановленного следствием лица (лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно вещества, содержащие производное этилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. Вышеуказанное приобретенное наркотическое средство неустановленный следствием соучастник (лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно веществ, содержащих производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайников, вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно хранили при себе передвигаясь по г. Челябинску. После чего, реализуя совместный с неустановленным соучастником преступления (лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2. с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников соучастнику преступления (лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с неустановленным следствием соучастником (лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, наравленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, содержащих производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в период до 17.30 час 27.06.2017 года от неустановленного следствием соучастника (лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, в период до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника, расположенного в районе д. 4 на ул. Аношкина в Курчатовском районе г. Челябинска, где ФИО2 извлек приготовленный неустановленным следствием соучастником (лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного последующего сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, массой не менее 0,87 грамма, то есть в крупном размере. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили в 

<

адрес>, по месту своего проживания.

Однако довести совместный с неустановленным следствием соучастником (лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, ФИО2 и неустановленный следствием соучастник (лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО1 и ФИО2 27.06.2017 года около 17:30 час возле д. 14 на ул. Бейвеля в Курчатовском районе г. Челябинска были задержаны сотрудниками полиции, в результате чего наркотические средства, на сбыт которых соучастники преступления покушались, были изъяты из незаконного оборота.

В период с 22.50 час 28.06.2017 года до 01.30 час 29.06.2017 года в ходе обыска в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 и ФИО2 был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом красно-коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе обыска 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 и ФИО2, вещество красно-коричневого цвета, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, масса вещества составляет 0,87 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и с прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси свыше 0,25 грамм содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также его производные независимо от количества в смеси примесей, отнесены к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно веществ, содержащих метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017г. у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно вещества, содержащие метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства неустановленный следствием соучастник (лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО3 о месте нахождения наркотических средств, а именно веществ, содержащих метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3- рил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с неустановленным соучастником преступления (лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, складывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска и Челябинской области, и сообщали о местонахождении тайников соучастнику преступления (лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, содержащих метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, в неустановленное время до 17 часов 30 минут 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленные неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный пакетик, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, у д. 14 на ул. 50 лет Октября в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный пакетик с наркотическим средством - веществом, содержащим метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 2,92 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

28.06.2017 года около 18.45 час в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

...> в г. Златоуст Челябинской области, сотрудниками полиции был задержан Свидетель №2, который при виде сотрудников полиции сбросил на землю верток с прессованным веществом темно-красного цвета. 28.06.2017 г. в период с 19.00 час до 20.30 час в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у автомашины «Хундай Солярис» №, расположенной у 

<

...> в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный пакетик с прессованным веществом темно-красного цвета.?

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим метиловый эфир 3-метил-2- (1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества (с учётом массы вещества, израсходованного при производстве исследования - 0,01 грамма, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) составляет 2,92 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой выше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и следующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно веществ, содержащих метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно вещества, содержащие метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно веществ, содержащих метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска и Челябинской области и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, содержащих метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, в неустановленное время до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленные лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно во дворе д. 4 на ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,94 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

29.06.2017 года около 14.45 час в ходе ОРМ «Наблюдение» у д. 2 «А» по ул. Горького в г. Златоусте Челябинской области сотрудниками полиции был задержан Свидетель №3 29.06.2017 года в период времени с 15.53 час до 16.33 час в ходе личного досмотра Свидетель №3, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток с прессованным веществом темно-красного цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №3 вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества (с учётом массы вещества, израсходованного при производстве исследования - 0,01 грамма, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) составляет 1,94 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой выше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно веществ, содержащих метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно вещества, содержащие метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО5 о месте нахождения наркотических средств, а именно веществ, содержащих метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска и Челябинской области, сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, регистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, содержащих метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-мегил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Тelegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили формацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленные лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-10 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно: под белую доску у скамейки, расположенной напротив подъезда №2 

<

...> в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,89 грамма. После его, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

29.06.2017 года около 13.25 час в ходе ОРМ «Наблюдение» в районе остановки «Рынок Новый» в г. Златоусте Челябинской области сотрудниками полиции был задержан Свидетель №22 29.06.2017 года в период времени с 14.22 час до 15.07 час в ходе личного досмотра Свидетель №22 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения темно-красного цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №22, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, масса вещества (с учётом массы вещества, израсходованного при производстве исследования - 0,01 грамма, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) составляет 1,89 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, около 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда №10 д. №3 «А» на ул. Горького в г. Златоусте Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,82 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 16.10 час до 16.20 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 10 дома 3 «А» по ул. Горького в г. Златоусте Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 10 дома 3 «А» по ул. Горького в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,82 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 1 (одного) грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с, с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, складывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2 

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда №1 д. № 1 на ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,96 гамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 16.25 час до 16.35 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 1 дома 1 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 1 дома 1 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,96 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 1 (одного) грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года у лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[1-|(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3- метил-2-(1 -пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной ети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-идазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно с правого торца дома 3 на ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1И-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,73 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 16.42 час до 16.55 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» с правого торца дома 3 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» с правого торца дома 3 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,73 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), вес смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей татей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 1 (одного) грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в значительном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона). Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретало наркотические средства, а именно производное мефедрона(4-метилметкатинона). Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное мефедрона(4-метилметкатинона). ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сати Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона), действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона), часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно за домом №3 на ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, один фольгированный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона), массой не менее 0,38 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 17.00 час до 17.10 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» за домом № 3 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят фольгированный верток с веществом в виде комков и порошка белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» за домом №3 по 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона), массой 0,38 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит мефедрона(4-метилметкатинона), а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 101.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,2 грамм до 2,5 грамма, содержащей мефедрона(4-метилметкатинона), или его производные, отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с, с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в значительном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, регистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное мефедрона(4- метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производного мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптекa24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда дома №2 на ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, один фольгированный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,43 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 17.15 час до 17.25 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда дома № 2 на ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом в виде комков и порошка белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 2 по 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой 0,43 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции установления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит мефедрона(4-метилметкатинона), а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,2 грамм до 2,5 грамма, содержащей мефедрона(4-метилметкатинона), или его производные, отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в значительном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с определенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 г. незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производного мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное мефедрона(4-метилметкатиноиа) и диацетилморфин (героин), действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у трансформаторной будки, расположенной напротив подъезда №3 дома №2 на ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, один фольгированный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4- метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,35 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 17.30 час до 17.40 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у трансформаторной будки, расположенной напротив подъезда №3 дома №2 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом в виде комков и порошка белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у трансформаторной будки, расположенной напротив подъезда №3 дома №2 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции установления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит мефедрона(4-метилметкатинона), а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,2 грамм до 2,5 грамма, содержащей мефедрона(4-метилметкатинона), или его производные, отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в значительном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный од именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производного мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда №2 дома №2 на ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, один фольгированный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,38 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 17.42 час до 18.55 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома №2 на ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом в виде комков и порошка белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома №2 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит мефедрона(4-метилметкатинона), а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,2 грамм до 2,5 грамма, содержащей мефедрона(4-метилметкатинона), или его производные, отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства неустановленный следствием соучастник, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда №1 дома 7 на ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 2,06 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 19.00 час до 19.10 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №1 дома 7 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №1 дома 7 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 2,06 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда №2 дома 7 на ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 2,01 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 19.12 час до 19.25 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 2 дома 7 на ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома 7 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 2,01 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда №2 дома 4 «а» по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,87 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 19.28 час до 19.40 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 2 дома 4 «а» по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома 4 «а» по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,87 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в значительном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное мефедрона(4- метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин). ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до около 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у входа в женскую консультацию дома №1 на ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, один фольгированный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,33 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети Интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 19.45 час до 19.55 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у входа в женскую консультацию дома №1 по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом в виде комков и порошка белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у входа в женскую консультацию дома №1 по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит мефедрона(4-метилметкатинона), а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,2 грамм до 2,5 грамма, содержащей мефедрона(4-метилметкатинона), или его производные, отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентнл)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда №1 дома 3 на ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,79 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 20.00 час до 20.10 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №1 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №1 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,79 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, в до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный неустановленным следствием соучастником, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2, до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно напротив подъезда № 1 дома 3 на ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,76 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 20.12 час до 20.25 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» напротив подъезда №1 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» напротив подъезда №1 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,76 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за№ 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3- метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников соучастнику преступления, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, в до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда №2 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,89 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 20.28 час до 20.40 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,89 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у подъезда №2 дома 3 на ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,88 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 20.41 час до 20.55 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 2 дома 3 на ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,88 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24» в программе «Telegramm» в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты. ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли до около 17-30 час 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3- диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один полимерный сверток, который обмотали липкой лентой, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО2 до 17-30 час 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно с правого торца дома 3 на ул. Тульская в г. Златоусте Челябинской области, один полимерный сверток обмотанный липкой лентой с наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3- метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-З- карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,78 грамма. После чего, в реализации совместного преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправил последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 20.57 час до 21.10 час в ходе ОРМ «Обследование участков местности» с правого торца дома 3 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом бордового цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» с правого торца дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,78 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, или его производные, отнесено к крупным размерам.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, действуя из корыстных побуждений, в период до 27.06.2017 года, вступили в предварительный преступный сговор с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в значительном размере наркотических средств, а именно вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона). Вступив в предварительный преступный сговор, соучастники согласовали и распределили между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2017 году, в период до 27.06.2017 года незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства, а именно производное мефедрона(4-метилметкатинона). Вышеуказанные приобретенные наркотические средства лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированный под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г. Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения наркотических средств, а именно производное мефедрона(4-метилметкатинона). ФИО1 и ФИО2, действуя согласно определенной им роли, забирали из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранили при себе, с целью дальнейшего сбыта. После чего, реализуя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта, раскладывали заранее расфасованные ими наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г. Челябинска, и сообщали о местонахождении тайников лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет. Последний, в свою очередь, сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждения за проданное наркотическое средство, часть из которого он передавал ФИО1 и ФИО2

Так, ФИО1 и Ч1ибанов Д.В., осуществляя совместный с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона), действуя из корыстных побуждений, в дневное время до 27.06.2017 года от лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, посредством Интернета, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли, до 17 часов 30 минут 27.06.2017 года из тайника извлекли приготовленный лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Аптека24», в программе «Telegramm», в социальной сети Интернет, для совместного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона), часть которого ФИО1 и ФИО2 расфасовали в удобные упаковки для сбыта, а именно в один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории Челябинской области с целью последующего сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства и действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2 до 17 часов 30 минут 27.06.2017 года, с целью сбыта, поместили в скрытом от окружающих месте, а именно у левой ножки лавочки, расположенной у 

<

...> в г. Чебаркуль Челябинской области, один фольгированный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4- метилметкатинона), массой не менее 0,43 грамма. После чего, в реализуя свой преступный умысел ФИО1 и ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в сети-интернет ник нейм «Аптека24», отправили последнему сообщение с описанием вышеуказанной закладки с наркотическим средством.

30.06.2017 года в период времени с 20.00 часов до 20.15 часов в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у левой ножки лавочки, расположенной у 

<

...> в г. Чебаркуль Челябинской области сотрудниками полиции был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом в виде комков и порошка белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у левой ножки лавочки, расположенной у 

<

...> в г. Чебаркуль Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона), массой 0,43 грамма.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26), все смеси, в состав которых входит мефедрона(4-метилметкатинона), а также его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам. На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от

01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.01.2017 за № 26) количество смеси массой свыше 0,2 грамм до 2,5 грамма, содержащей мефедрона(4-метилметкатинона), или его производные, отнесено к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, раскаялась и пояснила, что по интернету, в приложении «Телеграмм» под именем пользователя - ник- нейм: Электра(Настенька) 13.06.2017 года она написала пользователю с именем «Аптека24» и предложила свои услуги в распространении наркотических средств за вознаграждение. Получив согласие, она внесла залог в сумме 3 000 рубоей на указанный ей киви-кошелек: №. На ее предложение заниматься сбытом наркотических средств согласился ее сожитель ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ они получили сообщение с информацией о месте крупного тайника с закладкой - ул. Братьев К-ных 85А. 14.06.17 года в ночное время они забрали закладку, она находилась в 12-м подъезде указанного дома на седьмом этаже в электрическом щитке. В ней находилось 10 пакетиков синтетического наркотического средства. 14.06.17 года они с ФИО5 вместе разложили наркотическое средство по закладкам в районе Северо-запада г. Челябинска, места для тайников они выбирали вместе. После чего ФИО2 написал через «Телеграмм» пользователю места закладок. После чего ей было предложено еще одно место крупной закладки для дальнейшего распространения по адресу: Бр. К-ных 87А, в 7-м подъезде на третьем этаже. В обнаруженном свертке находилось 20 пакетиков наркотического средства. Эту закладку они с ФИО2 разложили 25.06.2017 г. на территории Тракторозаводского района г. Челябинска, после чего отправляли пользователю «Аптека24» места закладки. После этого она получила оплату в размере 5000 рублей. 25.06.2017 года они с ФИО2 забрали закладку, которая находилась в п. Федоровка по адресу: ул. Дубова 6. В ней находилось около 300 г наркотического средства «малинка» сплошной массой. Она совместно с ФИО7 полученное средство расфасовали у себя дома по месту жительства и по указанию пользователя «Телеграмм» с именем «Аптека24» разложили в городах Златоусте, Чебаркуле и Миассе. После этого она получила еще одну крупную закладку - по адресу: ул. Аношкина 10. Тайник находился в лесном массиве, в свертке содержалось 60 пакетиков наркотического средства. Его также распространили в городах Златоуст, Миасс, Чебаркуль, места распространения выбирали сами. За сделанные закладки получила на свой счет киви-кошелька 3900 рублей на дорогу и 10000 рублей в качестве вознаграждения. 26.06.2017 она получила информацию о месте следующего тайника по адресу: ул. Воровского 60. В обнаруженном свертке находилось 28 пакетиков наркотического средства «малинка», 10 пакетиков в этот же день она совместно с ФИО7 распространили в 

<

...> пакетиков в г. Челябинске на территории Тракторозаводского района, 8 пакетиков остались у нее. По окончании она получила в качестве вознаграждения еще 5000 рублей. 27.06.17 она получила от пользователя сообщение с местом очередной закладки - в лесном массиве по адресу: ул. Аношкина, 8. В свертке находились пакетики с наркотическим средством. С данной закладкой она была задержана вблизи дома №14 на улице Бейвеля в г. Челябинске сотрудниками полиции. При задержании она сбросила в сторону находившийся у нее в сумке сверток, в котором находились пакетики с наркотическими веществами. Все действия по закладкам она совершала совместно с ФИО2

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся и пояснил, что он под ник- неймом: Электра(Настенька) с согласия ФИО8 и совместно с ней с июня 2017 года пользователю с именем «Аптека24» предложил свои услуги в распространении наркотических средств за вознаграждение. После внесения залога в сумме 3000 рублей они получили сообщение с информацией о месте крупного тайника с закладкой - ул. Братьев К-ных 85А. Ночью они забрали закладку и распространили по закладкам в районе Северо-запада г. Челябинска, места для тайников они выбирали вместе. После этого он через «Телеграмм» пользователю сделал отчет о местах закладок. После чего ему было предложено еще одно место крупной закладки для дальнейшего распространения по адресу: Бр. К-ных 87А. Эту закладку он вместе с ФИО1 разложили 15.06.2017 года на территории Тракторозаводского района г. Челябинска. После этого он получил вознаграждение в размере 5000 рублей. Следующая крупная закладка находилась в п. Федоровка по адресу: ул. Дубова 6. Эту закладку он забирал один. В ней находилось около 300 г наркотического средства «малинка» сплошной массой, вес пакетиков был известен из переписки с ник-неймом «Аптека24» в приложении «Телеграмм», вещество было не расфасовано. Он совместно с ФИО9 полученное средство расфасовали дома по месту их жительства и разложили в городах Златоусте, Чебаркуле и Миассе. Также они забрали еще одну крупную закладку по адресу: ул. Аношкина 10. Тайник находился в лесном массиве, в обнаруженном свертке содержалось 30 пакетиков наркотического средства, его также распространили по городам Златоуст, Миасс и Чебаркуль. 26.06.17 он получил информацию о месте следующего тайника по адресу: ул. Воровского 60. В обнаруженном свертке находилось пакетики с наркотическим средством «малинка» и «Кристалла». Пакетики они вместе с ФИО8 распространили в г. Копейске и г. Челябинске на территории Тракторозаводского района. По окончании этой работы он получил в качестве вознаграждения еще 5000 рублей. Полученные денежные средства они тратили на личные нужды семьи. 27.06.17 года они получили от пользователя сообщение с местом очередной закладки - в лесном массиве по адресу: ул. Аношкина, 8. Закладку они вместе забрали 27.06.2017 года, сверток он передал ФИО1 по дороге вблизи дома №14 на улице Бейвеля они были задержаны сотрудниками полиции. При задержании ФИО4 сверток с наркотическими средствами выкинула на землю. 

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что ранее он употреблял наркотические средства, 28 июня 2017 года он через программу «Телеграмм» заказал наркотическое средство для личного употребления. На автомобиле Свидетель №1 они приехали к месту закладки, в районе дома № 9 на ул. 50-летия Октября в г. Златоусте. Он забрал закладку с наркотическим средством «спайс», они употребили приобретенный наркотик. Через некоторое время он посредством программы «Телеграмм» он еще раз произвел заказ наркотического средства в боте «Аптека 24», в здании железнодорожного вокзала через терминал оплатил стоимость «спайса» в размере 1200 рублей. После этого ему на мобильный телефон пришло сообщение с местом «закладки» и фотографией у дома № 14 на ул. 50лет Октября. Взяв закладку они проехали на лесную дорогу в районе ул. Урицкого, ведущую в сады. Там они были задержаны сотрудниками полиции.

Свидетель Свидетель №15 в судебном заседании пояснил, что он является сотрудником полиции, в его должностные обязанности выявление и раскрытие фактов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 29 июня 2017 года в поступила оперативная информация о том, что житель города Златоуст Свидетель №3 занимается незаконными приобретением, хранением курительных смесей типа «спайс». В целях проверки поступившей информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 29.06.2017 года в ходе ОРМ «Наблюдение» во дворе дома 4А ул. ФИО6 был установлен и задержан Свидетель №3 В отделе ОНК на ул. Тургенева, 5 в присутствии понятых у Свидетель №3 был обнаружен полимерный сверток внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Также в ходе личного досмотра у Свидетель №3 из левого кармана куртки был изъят кассовый чек пополнения «киви кошелька» на сумму 900 рублей и мобильный телефон. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты. В ходе личного досмотра Свидетель №3 пояснил, что изъятое у него вещество является курительной смесью «спайс», приобрел которое он через Интернет-месенджер «Телеграмм» сайт магазина «Аптека-24», закладку с наркотическим средством забрал у д. 4А на ул. ФИО6 в г. Златоусте. Также были получены образцы для сравнительного исследования одежды Свидетель №3C. и кисти рук.

Кроме того, в июне 2017 года в отдел ОНК поступила оперативная информация о том, что житель города Златоуст - Свидетель №22, состоящий на оперативном учете как лицо, склонное к употреблению наркотических средств без назначения врача, незаконно приобретает и употребляет наркотические средства синтетического происхождения, которые носит с собой. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 29.06.2017 года во дворе д. 9 на ул. Тульская в г. Златоусте был установлен и задержан Свидетель №22, который у второго порядкового подъезда поднял с земли что-то похожее на сверток и стал курить. После чего были задержаны - Свидетель №22 и Свидетель №23 В отделе по адресу: 

<

...> в присутствии понятых в ходе досмотра у Свидетель №22 было обнаружено и изъято: в карманах брюк - полимерный сверток с веществом растительного происхождения и приспособление для курения в виде стеклянной трубки и полимерного наконечника, а также кассовый чек на пополнение киви-кошелька на сумму 900 рублей и отрывок бумаги с надписью: «ул. Тульская, 9, подъ 2...». В ходе досмотра Свидетель №22 пояснил, что изъятый наркотик «спайс», который у него изъяли, он приобрел через «закладку» у д. 9 на ул. Тульская в г. Златоусте, наркотик заказал через Интернет на сайте магазина «Аптека24», деньги в сумме 900 рублей перевел через терминал на номер киви-кошелька.

Свидетель Свидетель №16 и свидетель Свидетель №17 в судебном заседании пояснили, что в конце июня 2017 года около 16-00 часов они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее не знакомого Свидетель №3 Досмотр проводился в кабинете на ул. Тургенева, 5. В ходе досмотра в одежде Свидетель №3 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с каким-то веществом, а также чек об оплате и мобильный телефон. Во время личного досмотра замечаний от Свидетель №3 не поступало. Свидетель №3 пояснил, что изъятое у него вещество он приобрел через Интернет и забрал закладку в районе ул. ФИО6 в г. Златоусте. Также у Свидетель №3 были получены образцы смывов.

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области. В его должностные обязанности входит раскрытие уголовных дел связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 28.06.2017 года поступила оперативная информация о том, что житель г. Златоуст Свидетель №2 планирует забрать закладку с наркотическим средством «спайс» в районе д. 14 по ул.50лет Октября в г. Златоусте. В целях проверки поступившей информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Свидетель №2 28.06.2017 года в 18 часов 45 минут на автодороге, ведущей в СНТ «Юбилейный» был задержан Свидетель №2 и водитель автомобиля, на котором приехал Свидетель №2, Свидетель №1 В присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, обнаружен выброшенный ФИО10 полимерный сверток с пластичным темным веществом и кассовый чек. В помещении ОНК на ул. Тургенева, 5, в присутствии был произведен личный досмотр Свидетель №1 и Свидетель №2 а также получены образцы для сравнительного анализа. В ходе личного досмотра у Свидетель №2 был изъят мобильный телефон, где находилась переписка по поводу приобретения наркотического средства со сбытчиком с ником «Аптека24». С участием Свидетель №2 и Свидетель №1 был произведен осмотр места происшествия, где Свидетель №2 забрал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, 29 июня 2017 поступила оперативная информация о том, что Свидетель №3 собирается приобрести наркотическое средство в районе дома 4 «а» на ул. ФИО6 в г. Златоусте. Было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 29.06.2017 года во дворе дома 4А ул. ФИО6 был установлен Свидетель №3, который что-то поднял с земли и пошел в направлении автобусной остановки, после чего был задержан. После задержания в присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество растительного происхождение в полимерном свертке, а также кассовый чек и мобильный телефон Свидетель №3, которые были упакованы. Свидетель №3 пояснил, что 29.06.2017 года посредством приложения «Телеграмм» в магазине «Аптека24» приобрел наркотик после оплаты через КИВИ-терминал.

Свидетель Свидетель №19 в судебном заседании пояснил, что летом 2017 года участвовал в качестве понятого при досмотре ранее не знакомого Свидетель №22, обстоятельства помнит плохо, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания данного свидетеля, пояснившего в ходе предварительного следствия (том 3, л.д. 117-119), что в конце июня 2017 года в дневное время он участвовал в качестве понятого при досмотре ранее не знакомого Свидетель №22 в здании отдела полиции. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, также сотрудник полиции разъяснил права досматриваемому. Досматриваемый парень сказал, что у него при себе есть наркотик, который купил через Интернет и забирал по «закладке» где-то в районе машзавода. После чего сотрудник полиции досмотрел этого парня, обнаружил и изъял один сверток, в котором было вещество растительного происхождения, кроме этого был изъят кассовый чек, листок бумаги, на котором был записан какой-то адрес, и приспособление для курения в виде стеклянной трубки. Также в его присутствии и присутствии второго понятого были получены образцы смывов на ватные тампоны у этого парня с рук и одежды.

Оглашенные показания подтвердил.

На основании ст.281 ч.1 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетелей: Свидетель №11, (том 6, л.д. 22-24), Свидетель №10 (том 6, л.д. 20-21). ФИО27 (том 2, л.д. 115-116), Свидетель №3 (том 2, л.д. 228-233), Свидетель №18 (том 3, л.д.109-112), Свидетель №20 (том 3, л.д. 121-124), Свидетель №23 (том 3, л.д. 129-132). Свидетель №22 (том 3, л.д. 165-169), Свидетель №24 (том 3, л.д. 243-244), Свидетель №26 (том 4, л.д. 29-30), Свидетель №29 (том 4. Л.д. 145-146), Свидетель №28 (том 4, л.д. 142-144), Свидетель №5 (том 4, л.д. 149-150), Свидетель №7 (том 4, л.д. 151-152), Свидетель №4, (том 4, л.д. 153-154), Свидетель №25 (том 4. Л.д. 26-28), Свидетель №8 (том 2, л.д. 6-8), Свидетель №9, (том 2, л.д. 8-11), Свидетель №13 (том 2. Л.д. 113-114), Свидетель №27 (том 4. Л.д. 140-141), Свидетель №6 (том 4, л.д. 161-162). 

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного следствия пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она и еще одна понятая участвовали при личном досмотре ранее не знакомой ФИО1, в сумке, которой был обнаружен полиэтиленовый мешок, внутри которого находились 8 полимерных пакетиков с веществом темного цвета. Данные пакетики были упакованы и опечатаны. Так же из сумки был изъят сотовый телефон. По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №9 в ходе предварительного следствия пояснил, что он знаком с ФИО1 и ФИО5, со слов которых ему стало известно, что ФИО8 и ФИО7 совместно раскладывают в тайники наркотические средства. Он видел в ноутбуке ФИО1 и ФИО5 переписку с пользователем «Аптека 24» и понял, что переписка идет с лицом, которое сбывает наркотические средства, которые впоследствии в свою очередь раскладывают по тайникам ФИО8 и ФИО7.

Свидетель Свидетель №11 в ходе предварительного следствия пояснила, что 27.06.2017 года она в ходе суточного дежурства проводила осмотр места происшествия возле дома № 14 на ул. Бейвеля в Курчатовского района г. Челябинска. Осмотр был проведен в присутствии опнятых и ранее не знакомых ФИО8 и ФИО7. В ходе осмотра участка местности на дороге рядом с бордюром ею был обнаружен и изъят один сверток обернутый в бумагу. Данный сверток не вскрывался. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, был составлен протокол.

Свидетель Свидетель №10 в ходе предварительного следствия пояснила, что в его должностные обязанности входит пресечение, профилактика и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, на территории г. Челябинска. 27.06.2017 года около 17-30 час у дома № 14 на ул. Бейвеля в Курчатовском районе г. Челябинска были в рамках ОРМ «Наблюдение» задержаны ФИО8 и ФИО7. При задержании ФИО1 сбросила на землю сверток. В ходе осмотра места происшествия на участке местности данный сверток следователем был изъят. В ходе личного досмотра ФИО8 в тряпичной сумке, которая находилась при ней было изъято 8 пакетиков с вещество и сотовый телефон «Самсунг». В дальнейшем, в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО8, была обнаружена смс переписка с ник неймом «АПТЕКА 24», в ходе которой было установлено, что имеется адреса с закладками и фотографиями, как в г. Челябинске, так и в г. Копейске, г. Чебаркуле, г. Миассе и г. Златоусте, о данных фактах нами было сообщено в УНК ГУ МВД РФ г. Челябинска.

Свидетель Свидетель №13 в ходе предварительного следствия пояснил, что в конце июня 2017 года участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого у передней пассажирской двери автомобиля на земле был обнаружен небольшой прозрачный сверток на одной из сторон которого находилась изоляционная лента красного цвета. В свертке оказалось вещество похожее на пластилин. Указанный пакетик был упакован в специальный конверт. Также в ходе осмотра у задней левой двери был обнаружен кассовый чек, который был упакован в бумажный конверт. В ходе осмотра один из присутствующих молодых людей сообщил, что сверток принадлежит ему. Также из автомобиля были изъяты металлическая банка со следами нагара, металлическая трубка, смятая на конце со следами горения, в багажнике обнаружен и изъят нож, указанные предметы были упакованы в бумажные конверты целостность которых была заверена участвующими лицами. В салоне автомобиля был изъят мобильный телефон, который был упакован в прозрачный пакет.

Свидетель Свидетель №14 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия пояснил, что наркотики употребляет с 2016 года, наркотики приобретает через интернет-магазины. 28.06.2017 года он с Свидетель №2 приобрели наркотик через «закладку» в районе дома № 9 на ул. 50-летия Октября в г. Златоусте и употребили в районе СНТ «Юбилейный». Также в этот же день они после оплаты Свидетель №2 через Киви-кошелек приобрели наркотическое средство через «закладку» в районе дома № 14 на ул. 50 лет Октября. После чего вновь проехали к СНТ «Юбилейный», чтобы употребить путем курения наркотическое средство «спайс», но были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра были изъяты выроненный при задержании Свидетель №2 сверток с наркотическим средством «спайс», а также кассовый чек об оплате данного наркотика. Также при досмотре его автомобиля были обнаружены и изъяты принадлежащие ему вещи: жестяную банку, через которую еще днем он употреблял наркотическое средство «спайс», а также нож, принадлежащий отцу который он хранит в своем багажнике.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия пояснил, что наркотики употребляет около трех лет. Наркотическое средство он приобретал посредством сети Интернет, через программу «Телеграмм» у адресатов «Стафстор» и «Аптека24». Оплату производил на «Киви-кошелек». В конце июня 2017 года в дневное время он через свой мобильный телефон через бота «Аптека 24» осуществил заказ наркотического средства «ТВ малина массой 2 г» по цене 900 рублей, оплату осуществил на указанный ему в сообщении «Киви-кошелек» в магазине «Смак» в 5-м микрорайоне в г. Златоуст. После оплаты ему пришло сообщение о том что закладка с наркотическим средство расположена у последнего подъезда дома 4 «а» на ул. ФИО6 в г. Златоусте под бетонным блоком справа от входа в подъезд. После того, как он обнаружил и взял сверток с наркотиком, он был задержан сотрудниками полиции. В здании на ул. Тургенева в г. Златоусте в присутствии понятых он был досмотрен, у него было изъято приобретенное им наркотическое средство, кассовый чек об оплате, а также его мобильный телефон через который он осуществлял заказ наркотического средства.

Свидетель Свидетель №18 в ходе предварительного следствия пояснил, что 15.08.2017 года он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте с участием подозреваемого Свидетель №22, который пояснил, что в июне 2017 года он заказал наркотик для личного употребления через Интернет у неизвестного лица, оплатил стоимость наркотика через терминал киви-кошелька, после чего от сбытчика узнал адрес места «закладки» наркотика. После того, как он забрал «закладку» с наркотическим средством, часть употребил, часть наркотика оставил для последующего личного употребления, но его задержали сотрудники полиции. В ходе проверки показаний на месте Свидетель №22 указал магазин «Связной», расположенный у 

<

...> в котором он оплачивал стоимость наркотика. Далее Свидетель №22 показать место, где он забирал наркотик, в районе машзавода, у второго подъезда дома № 9 на ул. Тульская в г. Златоусте. После того, как он забрал «закладку» с наркотиком, на остановке общественного транспорта «Рынок Новый» его задержали сотрудники полиции. 

Свидетель Свидетель №20 в ходе предварительного следствия пояснил, что в конце июня 2017 года он участвовал в качестве понятого при досмотре ранее не знакомого Свидетель №22 в здании отдела полиции на ул. Тургенева в г. Златоусте. Досматриваемый пояснил, что у него в кармане брюк есть наркотик «спайс», который он приобрел через Интернет по «закладке» для личного употребления. В ходе досмотра этого человека сотрудник полиции из кармана брюк изъял один полимерный сверток с веществом растительного происхождения, а также трубку, приспособленную для курения, и кассовый чек на оплату в терминале киви-кошелька и фрагмент бумаги, на котором рукой был написан адрес в районе машзавода. Также в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции получил у Свидетель №22 образцы смывов.

Свидетель Свидетель №23 в ходе предварительного следствия пояснил, что 29.06.2017 года он с Свидетель №22 ходили в районе машзавода, когда на автобусной остановке на ул. Горького его и к Свидетель №22 задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции по адресу: г. Златоуст, ул. Тургенева 5А., досмотрели. Со слов Свидетель №22 ему стало известно, что у Свидетель №22 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое Свидетель №22 приобрел для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №22 в ходе предварительного следствия пояснил, что 29.06.2017 года он приобрел наркотик «спайс» для личного употребления через свой персональный компьютер посредством приложения «Телеграмм» в интернет - магазине «Аптека24». Оплату осуществил в магазине «Билайн», расположенный по адресу: 

<

...> где перевел через КИВИ-терминал 900 рублей на КИВИ-кошелек. Место нахождения «закладки» с наркотиком «спайс» было указано в сообщении « 

<

...> справа за лавочкой под белой деревяшкой». Он обнаружил место нахождение «закладки», часть употребил путем курения. Оставшийся после употребления наркотик убрал в карман одежды. В районе автобусной остановки «Рынок Новый» он и Свидетель №21 были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в отдел полиции, расположенный на ул. Тургенева в г. Златоусте, где сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство. 

Свидетель Свидетель №24С. в ходе предварительного следствия пояснила, что 30.06.2017 года она участвовала в качестве понятой в ходе обследований участков местности, а именно: у дома 3 «А» по ул. Горького в г. Златоуст Челябинской области, у дома 1 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, в двух местах у дома 3 по ул. 30 лет BJTKCM в г. Златоуст Челябинской области, в трех местах у дома 2 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, в двух местах у дома № 7 по ул. Тульская г. Златоуст Челябинской области, у дома № 4 «А» по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, у дома 1 по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, в пяти местах у дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, были обнаружены и изъяты свертки, часть из них была из фольгированной бумаги, часть из изоляционной ленты черного цвета. При обнаружении свертки не вскрывались, сразу же после обнаружения свертки помещались в полимерные сейф-пакеты с контролем вскрытия, которые упаковывались непосредственно после их обнаружения, снабжались пояснительными надписями, подписями понятых, номера сейф-пакетов верно были вписаны в протоколы.

Свидетель Свидетель №25 в ходе предварительного следствия пояснил, что 30.06.2017 он участвовал понятым при осмотре участка местности по адресу: 

<

...>. В его присутствии и присутствии второго понятого, справа от ворот д. 6 на ул. Тимирязева г. Чебаркуля, был обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Данный сверток был сотрудником полиции упакован и опечатан, где понятые поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №26 в ходе предварительного следствия пояснил, что он является оперуполномоченным полиции. 30.06.2017 года в присутствии понятых был проверен участок местности у д. 6 на ул. Тимирязева в г. Чебаркуле. В ходе ОРМ «Обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства» с левой стороны забора от входа в дом № д. 6 на ул. Тимирязева на земле был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с пазовой застежкой в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, данный сверток был упакован в полимерный пакет - файл горловина которого была перевязана нитью, и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. Далее 30.06.2017 года с правой стороны от входа в дом № 6 на ул. Тимирязева, у забора был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик с пазовой застежкой в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, данный сверток был упакован в полимерный пакет - файл горловина которого была перевязана нитью, и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №27 в ходе предварительного следствия пояснил, что 29.06.2017 года около 02-00 час он принимал участие в осмотре территории, на которой находился автомобиль «Тойота», в качестве понятого. В осмотре рядом с водительской дверью на земле был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось вещество красного цвета.

Свидетель Свидетель №28 в ходе предварительного следствия пояснил, что работая в рамках проводимой операции «МАК» в составе ПА-325 совместно с другими сотрудниками полиции, 29.07.2017 года около 01-00 час у дома №195 по ул. Винокурова г. Миасса Челябинской области, ими был замечен автомобиль «Тойота Королла Церисс» г/н №, в котором находились лица, похожие на категорию лиц, употребляющих наркотические средства. Было принято решение проверки указанного автомобиля. При подходе к автомобилю им было замечено, что быстро открылась водительская дверь, из которой было что-то сброшено. В ходе дальнейшей проверки, под водительской дверью на земле был обнаружен полимерный пакетик с веществом бордового цвета внутри.

Свидетель Свидетель №29 в ходе предварительного следствия пояснил, что работая в рамках проводимой операции «МАК» в составе ПА-325 совместно с другими сотрудниками полиции, 29.07.2017 года около 01-00 час у дома №195 по ул. Винокурова г. Миасса Челябинской области, ими был замечен автомобиль «Тойота Королла Церисс» г/н №, в котором находились лица, похожие на категорию лиц, употребляющих наркотические средства. Было принято решение проверки указанного автомобиля. При подходе к автомобилю им было замечено, что быстро открылась водительская дверь, из которой было что-то сброшено. В ходе дальнейшей проверки, под водительской дверью на земле был обнаружен полимерный пакетик с веществом бордового цвета внутри и лежал он именно под дверью. Скорей всего это мог сделать только водитель. На переднем сиденье находился Свидетель №5

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он находился дома у Свидетель №7, когда по просьбе Свидетель №4 Свидетель №6 договорился по интернету с кем то о приобретении наркотического средства «спайс». 29.07.2017 года ориентировочно в 00-30 часов Свидетель №4 B.C.,он, Свидетель №7, Свидетель №6 на автомобиле Свидетель №6 проехали в частный сектор. После того, как Свидетель №6 обнаружил «закладку» и сел в автомобиль, они были задержаны сотрудниками полиции. В момент задержания Свидетель №4 B.C. скинул пакетик через окно.

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился за помощью в приобретении наркотического средства Свидетель №4 B.C., а она обратилась к ФИО28 с вопросом о возможности приобретения им наркотического средства, на что последний ответил положительно и, используя телефон марки «ФИО11», осуществил переписку в сети «Телеграм» по вопросу приобретения наркотического средства. Через некоторое время Свидетель №4 B.C. и они поехали за наркотическим средством. Свидетель №4 B.C. передал Свидетель №6 на приобретение наркотического средства 500 рублей, после чего Свидетель №6 в магазине «У Василича» внес через платежный терминал денежные средства за приобретение наркотического средства, затем поехали в район ул. ФИО12 д.25 и пер. Моторный. По прибытию на место Свидетель №6 и Свидетель №5 вышли из машины и вернулись через минуты 2-3, при этом Свидетель №6, что-то передал Свидетель №4 B.C. Со слов Свидетель №5 Свидетель №7, известно, что «закладку» нашел Свидетель №6

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия пояснил, что 28.07.2017 года Свидетель №7 попросила его съездить на необходимый ей адрес. Примерно в 00-00 часов он с Свидетель №7, Свидетель №5 и Свидетель №6 проехали к магазину «У Василича». Там из автомобиля выходил Свидетель №6, вернувшись обратно, он сказал, что необходимо ехать в сторону ул. Ватутина и ул. ФИО12 д.25. Приехав на указанное место, с автомобиля вышли Свидетель №6 и Свидетель №5 Минут через 5 они пришли вместе и сели в автомобиль, при этом Свидетель №5, сев на переднее сиденье, что-то передал на заднее сиденье. После этого они тронулись на автомобиле с места, но были остановлены сотрудниками полиции. Под передней дверью автомобиля был обнаружен полимерный пакетик с каким-то веществом, считает, что его скинул кто-то из пассажиров.

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия пояснил, что в настоящее время он осужден за преступления, предусмотренные ч.1 ст.228, ч.1 ст. 134 УК РФ. Наркотики приобретал в сети «Интернет» в интернет-магазине «@АПТЕКА1124» через «закладки». 28.07.2017 года к нему обратилась Свидетель №7 с просьбой для Свидетель №4 B.C. помочь приобрести наркотическое средство. Он через телефон путем переписки с «@АПТЕКА1124» договорился о приобретении «спайса» за сумму 500 рублей. Затем они – он, Свидетель №4 B.C., ФИО28, Свидетель №7, Свидетель №5 проехали в магазин «У Василича», Свидетель №4 B.C. передал ему на руки 500 рублей, он через терминал перевел деньги. После перевода денег пришел адрес местонахождения закладки: пер. Моторный, ул. Дубынина д.25. К описанию прилагалось фото закладки. Эти данные он сообщил Свидетель №4 B.C., после чего они поехали на адрес, там он с Свидетель №5 прошли к колодцу, там он обнаружил «закладку» и отдал Свидетель №5 A.А. После того как они сели в автомобиль и поехали, их остановили сотрудники полиции, при этом Свидетель №4 B.C. скинул пакетик под дверь, где сидел. 

Кроме того, в подтверждение виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений представлены следующие материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 27.06.2017 около 17:30 час сотрудниками ОУР ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: ул. Бейвеля 14, была задержана гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Непосредственно перед задержанием гражданка ФИО8 сбросила на землю сверток с порошкообразным веществом (том 1, л.д. 102);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 27.06.2017 около 17:30 час сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» была задержана гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. у которой в ходе личного досмотра обнаружено и изъято 8 полимерных пакетов с комкообразным веществом темного цвета, внешне схожим с наркотическим средством (том 1, л.д.103);

- рапорт, согласно которому в ОКОН УМВД России по городу Челябинску поступила оперативная информация по факту незаконного приобретения, хранения и сбыта наркотического средства синтетического происхождения в значительном и крупном размере на территории г. Челябинска неустановленными лицами по имени «Анастасия» и «Дмитрий» (том 1, л.д.110);

- постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 27.06.17, согласно которому, в ОКОН УМВД России по городу Челябинску поступили сведения о том, что неустановленные лица по имени «Анастасия» и «Дмитрий», незаконно приобретают, хранят и сбывают наркотическое средство синтетического происхождения в значительным и крупном размере на территории г. Челябинска (том 1 л.д.111);

- протокол личного досмотра ФИО1, согласно которому, в ходе досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят из внутреннего кармана сумки завязанный полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось 8 полимерных пакетиков, в которых находилось вещество темного цвета, также сотовый телефон «Самсунг» (том 1 л.д.112);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества представленные на исследование из трех произвольно выбранных пакетиков содержат производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазанол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из трех пакетиков составляет 4,98 г (том 1 л.д.121);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в состав представленных на экспертизу веществ из восьми полимерных пакетиков входит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазанол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ из восьми полимерных пакетиков составляют: 1,44 г; 1,59 г; 1,74 г; 2,10 г; 1,85 г; 1,88 г; 1,78 г; и 1,92 г. Суммарная масса веществ составляет 14,30 г (том 1 л.д. 126-128);

- протокол осмотра сейф-пакета с веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 (том 1, л.д. 131);

- протокол осмотра места происшествия от 27.06.17, согласно которому был произведен осмотр прилегающей территории 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе осмотра был обнаружен сверток, упакованный в бумагу, принадлежащий ФИО1 (том 1, л.д.135-136);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в предоставленном свертке находилось три свертка, в свертке № находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом голубого цвета (1); в свертке № находилось 25 фольгированных сверток с комкообразным веществом красно-коричневого цвета и один полимерный сверток в котором находилось 20 трубочек из полимерного материала с веществами розового цвета в виде комков и порошка (2-4), в свертке № находилось 20 трубочек из полимерного материала с веществами в виде комков и порошка розового цвета. Вещество (1) содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а- пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества (1) составляет 10,01 г. Вещества (2-4) содержат производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазанол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3- диметил-2-[1-(5-фторпентил)1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ (2-4) составляет 5,29 г (том 1, л.д.139-140);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследовании вещества розового цвета, а так же вещество голубого цвета содержат в своем составе производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 22,63 г. Представленные на исследовании вещества в виде комков красно-коричневого цвета содержат в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазанол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 47,65 г (том 1, л.д. 145-147);

- протокол обыска от 28.06.17 года, согласно которому был произведен обыск в 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 и ФИО2 (том 1, л.д. 153-156), 

- протокол осмотра сейф-пакета с веществами изъятыми в ходе осмотра места происшествия, а именно у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, с веществами изъятыми в ходе обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от 30.06.2017 г. Чебаркуль Челябинской области (том 1, л.д. 168);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предоставленных объектах, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 и ФИО2 было обнаружено: на поверхностях мешочка «гриппер», двух стержней с пастой, крючка, металлической палочки в тканевой обмотке, фрагментов полимерного материала черного цвета, фрагмента листа бумаги и фрагментов фольги присутствуют следовые количества производного N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенона), который отнесен к наркотическим средствам. На поверхностях металлической трубки присутствуют следовые количества производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазанол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5- фторпентил)1Н-индазол-Зкарбоксамидо] бутановой кислоты и производного N- метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенона), который отнесен к наркотическим средствам. На поверхностях весов присутствуют следовые количества производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазанол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метилового эфира 3-метил-2(1(-5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, производного метилового эфира 3-метил-2-(-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метилового эфира 3-метил-2-(1-(4_фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол-1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, которые отнесены к наркотическим средствам (том 1, л.д. 162-165);

- протокол осмотра пакета с предметами, изъятыми в ходе обыска в 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 и ФИО2 (том 1, л.д. 168);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в состав представленного на экспертизу вещества, изъятого в ходе обыск в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 и ФИО2, входит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазанол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,87 г (том 1, л.д.178-180);

- протокол осмотра пакета с веществом, изъятым в ходе обыска в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 и ФИО2 (том 1, л.д.183);

- протокол осмотра предметов - сотового телефона «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 в ходе которого была обнаружена смс переписка с ник неймом «АПТЕКА 24», в ходе которой было установлено, что имеется адреса с закладками и фотографиями в г. Челябинске, так и в г. Копейске, г. Чебаркуле, г. Миассе и г. Златоусте, в которых ФИО1 и ФИО2 оставляли пакетики с наркотическими средствами (том 1, л.д. 187-263);

- рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области капитана полиции Свидетель №12, согласно которого 28.06.2017 года в 18 часа 45 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОПО «Мак- 2017» сотрудниками ОНК ОМВД РФ по ЗГО 

<

адрес> на автодороге, ведущей в СНТ «Юбилейный» в 100 метрах от 

<

...> были задержаны на автомобиле «Hyundai Solaris» № молодые люди а именно, Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д. 17);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует что у передней пассажирской двери автомобиля «Hyundai Solaris» № находящегося на автодороге, ведущей в СНТ «Юбилейный» в 100 метрах от 

<

...> на земле обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом бурого цвета, у задней левой двери автомобиля обнаружен и изъят кассовый чек (том 2 л.д.23-25);

- протокол личного досмотра Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Свидетель №2 из левого кармана куртки изъят мобильный телефон Asus имей № (том 2 л.д.28-29);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого Свидетель №2 указывает место обнаружения приобретенного им наркотического средства (том 2 л.д.34-39);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое вещество содержит метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,92 грамма (том 2 л.д.54-55;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество представленное на исследование, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса представленного вещества составляет 2,91 грамма. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные (в данном случае метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201) отнесены к наркотическим средствам (том 2 л.д.59-62);

- протокол осмотра сейф-пакета с веществом изъятым в ходе осмотра места происшествия, а именно на автодороге, ведущей в СНТ «Юбилейный» в 100 метрах от 

<

...> (том 2л.д.83-89);

- протокол осмотра сотового телефона марки «Asus», изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №2. В ходе осмотра на мобильном телефоне запущена программа Телеграмм. В ходе просмотра указанного приложения установлено, что в указанной программе имеется переписка с ником «Аптека-24 продажи тол», которой имеется смс сообщение: входящее «50 лет Октября 14 со стороны дороги магазин слево прикопан пак в красной изоленте»; исх. «поймал! Фотография со свертком в руке», исх. «фотография кассового чека» (том 2 л.д.93-108);

- протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель Свидетель №1 пояснил обстоятельства оплаты и приобретения наркотического средства «спайс» ДД.ММ.ГГГГ, а подозреваемый Свидетель №2 подтвердил показания свидетеля Свидетель №1 (том 2 л.д. 122-123);

- рапорт заместителя начальника ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области майора полиции Свидетель №15, согласно которого 29.06.2017 года около 14-45 час в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области у 

<

...> был задержан Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2, л.д.138);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении Свидетель №3 переданы Руководителю СО ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области подполковнику юстиции ФИО31 (том 2, л.д.142-143);

- рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> дневное время ДД.ММ.ГГГГ планирует забирать закладку с наркотическим средством «спайс» в районе ул. ФИО6 Д.4А в г. Златоусте (том 2, л.д.144);

- протокол личного досмотра Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Свидетель №3 в левом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. В правом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон Dexp (том 2, л.д.146-148);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое вещество содержит метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,94 грамма (том 2, л.д.159-160);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество представленное на исследование, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса представленного вещества составляет 1,93 грамма. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные (в данном случае метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201) отнесены к наркотическим средствам (том 2, л.д.172-177);

- протокол осмотра сейф-пакета с веществом изъятым в ходе личного досмотра Свидетель №3 (том 2, л.д.191-194);

- протокол осмотра сотового телефона марки «Dexp», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №3. В ходе осмотра на мобильном телефоне запущена программа Телеграмм. В ходе просмотра указанного приложения установлено, что в указанной программе установлено, что на абонентском устройстве имеются переписки содержащие «беседы» о приобретении, употреблении наркотических средств. По мимо этого имеется переписка с ником «Аптека 24» согласно которой имеются предложения о сбыте наркотического средства, а также в сообщении от 29.06.2017 в 13 часов 55 минут осуществлен заказ 2 гр вещества. В 13 часов 55 минут получено сообщение от «Аптека 24» с указанием адреса: ул. ФИО6 д. А, последний подъезд, лицом к нему бетонные блоки под ним прикопан пак в зеленой изоленте, а также фото места закладки (том 2, л.д.199- 206);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области Свидетель №15, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области в районе остановки «Рынок Новый» по пр. Мира в г. Златоусте были задержаны Свидетель №22 и Свидетель №23 (том 3, л.д.9);

- постановление о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 13-14);

- протокол личного досмотра Свидетель №22 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане спортивных брюк - полимерный сверток с веществом растительного происхождения В ходе досмотра Свидетель №22 пояснил, что изъятый наркотик «спайс», который у него изъяли, он приобрел через «закладку» у 

<

...> в г. Златоусте, данный наркотик заказал через Интернет на сайте магазина «Аптека24», деньги в сумме 900 рублей перевел через терминал на номер киви-кошелька (том 3, л. д.15-16);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,89 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества (том 3, л.д.25);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество представленное на исследование, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)- 2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса представленного вещества составляет 1,88 г. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам (том 3, л.д.45-48);

- протокол осмотра сейф-пакета с веществом изъятым в ходе личного досмотра Свидетель №22 (том 3, л.д.69-76);

- протокол проверки показания на месте с участием подозреваемого Свидетель №22, из которого следует, что в присутствии понятых Свидетель №22 пояснил обстоятельства оплаты и приобретения в июне 2017 года наркотика для личного употребления через Интернет (том 3, л.д.100-108);

- протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №23 и подозреваемым Свидетель №22, из которого следует, что подозреваемый Свидетель №22 подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ заказал через Интернет наркотик «спайс» для личного употребления, перевел деньги в счет оплаты стоимости наркотика, после чего получил от сбытчика адрес места «закладки» наркотика и забрал наркотик.

Свидетель Свидетель №23 на тот же вопрос пояснил, что к наркотику, изъятому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у Свидетель №22, он не имеет никакого отношения (том 3, л.д.147-152);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда № 10 д. 3/а по ул. Горького в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д. 175-177);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда № 1 дома 1 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д.178-179);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного с правого торца дома 3 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д.180-182);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного за домом 3 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик, с веществом в виде комков и порошка белого цвета (том 3, л.д.183-185);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда дома №2 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик, с веществом в виде комков и порошка белого цвета (том 3, л.д. 186-188);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у трансформаторной будки, расположенной напротив подъезда №3 дома №2 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик, с веществом в виде комков и порошка белого цвета (том 3, л.д.189-191);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда № 2 дома № 2 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик, с веществом в виде комков и порошка белого цвета (том 3, л.д. 192-194);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда №1 дома 7 по ул. Тульской в г. Златоусте Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д. 195-197);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда №2 дома 7 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д.198-200);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда №2 дома 4 «а» по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д. 201-203);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у входа в женскую консультацию дома №1 по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакетик, с веществом в виде комков и порошка белого цвета, (том 3, л.д.204-206);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда №1 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д.207-209);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного напротив подъезда №1 дома 3 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д. 210-212);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда №2 дома 3 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д.213-215);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного у подъезда №2 дома 3 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д.216-218);

- акт обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности расположенного с правого торца дома 3 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой, с веществом бордового цвета (том 3, л.д.219-221);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 10 дома 3 «А» по ул. Горького в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,82 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 1 дома 1 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,96 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» с правого торца дома 3 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,73 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» за домом №3 по 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона), массой 0,38 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда № 2 по 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой 0,43 грамма. 

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у трансформаторной будки, расположенной напротив подъезда №3 дома №2 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой 0,35 грамма. 

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома №2 по ул. 30 лет ВЛКСМ в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №1 дома 7 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 2,06 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома 7 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-З-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 2,01 грамма. 

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома 4 «а-» по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,87 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у входа в женскую консультацию дома №1 по ул. ФИО6 в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин), массой 0,33 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №1 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,79 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» напротив подъезда №1 дома 3 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,76 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома 3 по ул. Тульской в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,89 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» у подъезда №2 дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,88 грамма.

Изъятое в ходе ОРМ «Обследование участков местности» с правого торца дома 3 по ул. Тульская в г. Златоуст Челябинской области, вещество является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,78 грамма (том 3, л.д. 230-234);

- протокол осмотра сейф-пакета с веществами изъятыми в ходе обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от 30.06.2017 г. Златоуст Челябинской области (том 3, л.д.237);

- протокол обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от 30.06.2017, согласно которому, в ходе обследования участка местности, а именно левой ножки лавочки расположенной у 

<

...> в г. Чебаркуль, был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри свертка находился прозрачный полиэтиленовый пакетик-гриппер с красной полоской по горловине, с порошкообразным веществом светлого цвета, внешне похожее на наркотическое средство (том 4, л.д.5);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в состав представленного на экспертизу вещества входит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,43 г (том 4, л.д.11-13);

- протокол обследования помещения, здания, участка местности, транспортного средства от 30.06.2017 согласно которому, в ходе обследования участка местности, а именно расположенного с левой стороны забора у 

<

...> в г. Чебаркуль был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри свертка находился прозрачный полиэтиленовый пакетик-гриппер с красной полоской по горловине, с порошкообразным веществом светлого цвета (том 4, л.д.17);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,49 г (том 4, л.д.21-23);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 29.06.2017 года в 01-00 час возле дома 195 по ул. Винокурова г. Миасс сотрудниками полиции был остановлен автомобиль Тойота Королла Церис г/н №, в котором находились Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. При подходе к данному автомобилю открылась водительская дверь, после чего под дверью, на земле был обнаружен полимерный сверток с веществом бордового цвета (том 4, л.д.38)

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому был произведен осмотр автомобиля «Тойота Королла Церес» г/н № припаркованного в проулке между домом №195 и № 193 по ул. Винокурова г. Миасса. Около автомобиля находился Свидетель №4, который пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. Около правой передней двери автомобиля на земле был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом красного цвета, который в дальнейшем был изъят. Свидетель №4 B.C. пояснил, что не знает, кому принадлежит данный пакетик с содержимым веществом (том 4, л.д.41-44);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследовании вещество содержит метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазанол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим веществам. Масса вещества составляет 1,26 г (том 4, л.д.46);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним MDMB(N)- 2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазанол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим веществам. Масса вещества составляет 1.25 г (том 4, л.д. 70-73);

- протокол осмотра сейф-пакета с веществом изъятым в ходе осмотра места происшествия, а именно в проулке между домом №195 и № 193 по ул. Винокурова г. Миасса (том 4, л.д.99-100);

- протокол очной ставки между обвиняемым ФИО2 и обвиняемой ФИО1, в ходе которой ФИО2, показал, что он вместе с ФИО1 в сети интернет переписывались в программе «телеграмм» с пользователем с ником «Аптека24», который делал закладку с крупной партией наркотических средств, после чего сообщал им адрес в сообщении. На адрес, указанный этим лицом они приезжали вместе с ФИО1, забирали наркотическое средство, после чего привозили его домой в 

<

адрес>, фасовали совместно и раскладывали на территории трех городов: Миасс, Чебаркуль, Златоуст. Он фотографировал закладки, делал описание, и отправлял «Аптеке24».

ФИО1 показания ФИО2 подтверждает полностью. (том 5, л.д. 227-229). 

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности представленных доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему выводу:

Как разъяснено в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 (с последующими изменениями и дополнениями) под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если в рамках оперативно-розыскного мероприятия происходит изъятие наркотических средств из незаконного оборота, то содеянное следует квалифицировать, как покушение на незаконный сбыт. Данное положение в полной мере касается и такого оперативно-розыскного мероприятия как «Наблюдение».

Из материалов дела установлено, что в результате проведения комплекса ОРМ на территории г. Челябинска были получены сведения по факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере и крупном размере на территории г. Челябинска неустановленными лицами по имени Анастасия и Дмитрий. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 27 июня 2017 года около 17-30 часов были задержаны ФИО1 и ФИО2 При задержании ФИО1 сбросила на землю сверток, в которой оказалось наркотическое вещество, в ходе личного досмотра ФИО1 также было обнаружено и изъято наркотическое вещество. Из показаниями подсудимых следует, что указанное наркотическое вещество приобреталось и хранилось ими для последующего сбыта на территории Челябинской области путем «закладок». Таким образом, совершение подсудимыми действий по незаконному сбыту наркотического средства происходило под фактическим контролем сотрудников правоохранительных органов, в результате которых запрещенные к обороту средства были изъяты из незаконного оборота. 

О наличии у подсудимых цели незаконного сбыта наркотических средств свидетельствуют как фактически совершенные ими действия, так и количество наркотического средства, а также показания свидетелей и материалы оперативно-розыскной деятельности.

Судом установлено, что в период до 27 июня 2017 года ФИО1, ФИО2, а также неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24» в программе «Телеграмм» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» договорились о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств. При этом неустановленное следствием лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное под именем «Аптека24» посредством «закладки» передавало ФИО1 и ФИО2 заранее расфасованное наркотическое средство, которое впоследствии ФИО1 и ФИО2 раскладывали по тайникам, расположенным в различных местах Челябинской области и сообщали о местах тайного хранения неустановленному следствием лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированному под именем «Аптека24», который в свою очередь сообщал лицам, склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников и получал вознаграждение за проданное наркотическое средство, часть которого впоследствии передавал ФИО1 и ФИО2 Часть полученного от неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированного под именем «Аптека24» были помещены ФИО2 и ФИО1 в места скрытого хранения (22 эпизода), часть наркотического средства была изъята у ФИО1 при ее задержании и в ходе личного досмотра, часть наркотического средства была изъята в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 Преступления подсудимыми совершались с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», в частности программы «Телеграмм».

Изложенные выше обстоятельства нашли свое подтверждение как в признательных показаниях подсудимых, так и в показаниях свидетелей:

- Свидетель №9, который видел переписку подсудимых со сбытчиком наркотического средства, 

- Свидетель №8, участвовавшей в качестве понятой при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последней было обнаружено наркотического средство;

- Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №22, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №6 - приобретателей наркотического средства из мест скрытого хранения («закладок»);

- Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №15, Свидетель №26, Свидетель №28, Свидетель №29, проводивших оперативно-розыскные и следственные мероприятия в отношении подсудимых;

- Свидетель №13, ФИО27, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №24, Свидетель №27, участвовавших в качестве понятых при изъятии наркотического средства у приобретателей и из мест скрытого хранения, а также в исследованных в судебном заседании письменных доказательствах.

То обстоятельство, что сбытые и подлежащие сбыту подсудимыми вещества растительного происхождения являются наркотическими и их масса, подтверждены справками об исследовании и заключениями экспертов, исследованными в судебном заседании и описанными выше.

Так согласно указанным материалам дела при задержании и личном досмотре ФИО1 было изъято вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) суммарной массой 22,65 грамма и вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты суммарной массой не менее 62,35 грамма;

- в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 (

<

адрес>) было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 0,87 грамма;

- в ходе задержания Свидетель №2, забравшего «закладку» у дома 14 по ул. 50-летия Октября в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 2,92 грамма;

- в ходе задержания Свидетель №3, забравшего закладку во дворе дома 4 по ул. ФИО6 в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,94 грамма;

- в ходе задержания Свидетель №22, забравшего закладку у скамейки, расположенной напротив подъезда №2 дома 9 по ул. Тульской в г. Златоусте, изъято вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,94 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у подъезда №10 дома 3А по ул. Горького в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,82 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у подъезда №1 дома 1 по ул. Тульской в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,96 грамма;

- в ходе осмотра участка местности с правого торца дома 3 по ул. 30-летия ВЛКСМ в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,73 грамма;

- в ходе осмотра участка местности за домом 3 по ул. 30-летия ВЛКСМ в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) массой 0,38 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у подъезда дома 2 по ул. 30-летия ВЛКСМ в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,43 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у трансформаторной будки, расположенной напротив подъезда №3 дома 2 по ул. 30-летия ВЛКСМ в г. Златоусте Челябинской области было изъято вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,35 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у подъезда №2 дома 2 по ул. 30-летия ВЛКСМ было изъято вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,38 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у подъезда №1 дома 7 по ул. Тульской в г. Златоусте было изъято содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 2,06 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у подъезда №2 дома 7 по ул. Тульской в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 2,01 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у подъезда №2 дома 4А по ул. ФИО6 в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,87 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у входа в женскую консультацию, расположенную в доме 1 по ул. ФИО6 в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,33 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у подъезда №1 дома 3 по ул. Тульской в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,79 грамма;

- в ходе осмотра участка местности напротив подъезда №1 дома 3 по ул. Тульской в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,76 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у подъезда №2 дома 3 по ул. Тульской в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,89 грамма;

- в ходе осмотра участка местности напротив подъезда №2 дома 3 по ул. Тульской в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,88 грамма;

- в ходе осмотра участка местности с правого торца дома 3 по ул. Тульской в г. Златоусте было изъято вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,78 грамма;

- в ходе осмотра участка местности у левой ножки лавочки, расположенной у дома 6 по ул. Тимирязева в г. Чебаркуле было изъято вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) массой не менее 0,43 грамма;

- в ходе осмотра участка местности с левой стороны забора, расположенной у дома 6 по ул. Тимирязева в г. Чебаркуле было изъято вещество, содержащее производное мефедрона(4-метилметкатинона) массой не менее 0,49 грамма;

- в ходе задержания Свидетель №4, забравшего «закладку» в старой части г. Миасса было изъято вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,26 грамма.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон), вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, вещество, содержащее производное мефедрона(4-метиметкатинона), вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, вещество, содержащее мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество смеси массой свыше 1 грамма, содержащей N-метилэфедрона, количество смеси массой свыше 0,25 грамма содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также их производные независимо от количества смеси примесей отнесены к крупным размерам, количество смеси массой свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма, содержащей мефедрона(4-метиметкатинона) или его производные отнесено к значительному размеру.

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых доказанной, поскольку обстоятельства совершения преступлений и причастность подсудимых к совершению указанных преступлений подтверждаются как показаниями самих подсудимых, так и показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Таким образом, действия ФИО1 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) суммарной массой 22,65 грамма и вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бунатовой кислоты суммарной массой не менее 62,35 грамма следует квалифицировать по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 0,87 грамма следует квалифицировать по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 2,92 грамма (приобретатель Свидетель №2) следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,94 грамма (приобретатель Свидетель №3) следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,89 грамма (приобретатель Свидетель №22) следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,82 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,96 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,73 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) массой 0,38 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,43 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,35 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,38 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 2,06 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 2,01 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,87 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,33 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,79 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,76 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,89 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,88 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,78 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) массой 0,43 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) массой 0,49 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту сбыта вещества содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,26 грамма (приобретатель Свидетель №4) следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно PVP (пирролидиновалерофенон) суммарной массой 22,65 грамма и вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бунатовой кислоты суммарной массой не менее 62,35 грамма следует квалифицировать по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 0,87 грамма следует квалифицировать по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 2,92 грамма (приобретатель Свидетель №2) следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,94 грамма (приобретатель Свидетель №3) следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,89 грамма (приобретатель Свидетель №22) следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,82 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,96 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,73 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) массой 0,38 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,43 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,35 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,38 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 2,06 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 2,01 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,87 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,33 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,79 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,76 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,89 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,88 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты массой не менее 1,78 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) массой 0,43 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества, содержащего производное мефедрона(4-метилметкатинона) массой 0,49 грамма следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.3 пп. «а», «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Действия ФИО2 по факту сбыта вещества содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,26 грамма (приобретатель Свидетель №4) следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании пп. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, чистосердечное признание, наличие заболеваний у детей (состоят на учете у кардиолога). Стечение тяжелых жизненных обстоятельств судом не может признано смягчающим наказание обстоятельством ввиду того, что преступления совершены против жизни и здоровья людей.

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

Руководствуясь положением ст.ст.6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений, личность виновной, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений и личность виновной, суд полагает, что исправление подсудимой возможно только в случае реального отбывания наказания и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, а также конкретные обстоятельства дела, из которых усматривается, что наркотические средства, хранящиеся у подсудимых, а также разложенные в места скрытого хранения были изъяты из незаконного оборота, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, по мнению суда, свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности содеянного ФИО1 и о возможности применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлениям, предусмотренным ст.228.1 ч.3 п. «а,б» и ст.228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса российской Федерации.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений основания для назначения ФИО1 наказания с применением положения ст.82 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

При назначении наказания ФИО2 суд на основании пп. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, чистосердечное признание.

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

Руководствуясь положением ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, а также то, что преступления по настоящему приговору были совершены подсудимым ФИО2 в период испытательного срока, назначенного ему приговором Центрального районного суда г. Челябинска от 05 апреля 2017 года и личность виновного, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только в случае реального отбывания наказания и не усматривает оснований для применение ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, а также конкретные обстоятельства дела, из которых усматривается, что наркотические средства, хранящиеся у подсудимых, а также разложенные в места скрытого хранения были изъяты из незаконного оборота, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, по мнению суда, свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности содеянного ФИО2 и о возможности применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлениям, предусмотренным ст.228.1 ч.3 п. «а,б» и ст.228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса российской Федерации.

Совершенные подсудимыми преступления в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ относятся к особо тяжким преступлениям. С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения к подсудимым положения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ поскольку установлены смягчающие наказания обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств не установлено, положения ч.3 ст. 66 УК РФ (за покушение на сбыт), поскольку преступления не окончены, а также смягчающие наказание обстоятельства. При определении размера наказания ФИО1 суд также учитывает ее наименее активную роль в совершении преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает. 

Назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного. 

Поскольку подсудимыми совершены особо тяжкие преступления, то в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, в ФИО2 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО2 совершил преступления в течение испытательного срока по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 05 апреля 2017 года, в соответствии со ст.74 ч.5 Уголовно процессуального кодекса Россиийской Федерации условное осуждение по указанному приговору суда должно быть отменено и наказание должно быть назначено в соответствии со ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применение ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлениям, предусмотренным ст.228.1 ч.3 п. «а,б» и ст.228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации.

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок четыре года;

- по каждому из пятнадцати преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса российской Федерации в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев.

- по каждому из семи преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса российской Федерации в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применение ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлениям, предусмотренным ст.228.1 ч.3 п. «а,б» и ст.228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса российской Федерации. 

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев;

- по каждому из пятнадцати преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок шесть лет.

- по каждому из семи преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок пять лет.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет.

На основании ст.74 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 05 апреля 2017 года отменить, на основании ст.70 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации частично присоединить к назначенному наказанию и окончательно определить в виде лишения свободы на срок десять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 оставить без изменения – заключение под стражу, срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ каждому, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ каждому.

Вещественные доказательства: наркотические средства, содержащиеся в полимерном сейф-пакете №, в полимерном сейф-пакете №, в полимерном сейф-пакете №, в полимерном сейф-пакете №, в полимерном сейф-пакете №, мешочек-гриппер, два стержня с пастой, крючок, металлическую палочку в тканевой обмотке, фрагменты полимерного материала черного цвета, фрагменты листа бумаги и фрагменты фольги, металлическую трубку, весы, рулон фольги, два фрагмента листа бумаги, две мини сим-карты, сим-карты операторов «МТС», «Вымпелком» («Билайн»), рамки от сим-карт «Теле2» с номерами №, №, от сим-карты «Вымпелком» с номером №, приспособление находящиеся на хранении в специальном хранилище ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, уничтожить.

- наркотическое вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индзол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним (MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,26 грамма, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Миассу, - уничтожить.

- сотовые телефоны «Самсунг Дуос», «Самсунг» принадлежащие ФИО1, находящиеся на хранении в специальном хранилище ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, передать по принадлежности,

- сотовый телефон HTC, сотовый телефон «Сони» с сим-картой «Йота», сотовый телефон «Highscreen», ноутбук «Леново», принадлежащие Свидетель №9, находящиеся на хранении в специальном хранилище ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинске - передать по принадлежности;

- сотовые телефоны «Vi», «POP», находящиеся на хранении в специальном хранилище ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий:

Приговор вступил в законную силу 20.06.2018.